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ŽUPNI  LISTIĆ 

Župa Sv. Marka Križevčanina — Zagreb 

God: 2022. 
Br. 44 

Župne obavijesti 4 

O BLAGOSLOVU OBITELJI 
1. NAZIV - BLAGOSLOV KUĆA ILI BLAGOSLOV OBITELJI? 
Nekada je bio naglasak na blagoslovu kuće (prostora), a danas je to stavljeno u drugi 
plan. U prvom planu je blagoslov obitelji koja živi u tom prostoru kao jedna mala 
kućna Crkva. Štoviše, prema novom obredniku, nije uputno blagoslivljati kuću ili 
stan ako u njima nisu uopće nazočni članovi obitelji, nego se preporučuje blagoslov 
odgoditi za neko drugo vrijeme, kada će cijela obitelj (ili barem njezin veći dio) biti na 
okupu. Ova promjena proizlazi iz želje da se izbjegne magijski prizvuk blagoslova i 
naglasi važnost povezanosti u vjeri svih članova obitelji i u prvi plan stavi njihovo 
zajedništvo i poziv na svetost života. 
2. SMISAO 
Blagoslov obitelji i njihovih domova kršćanski je čin u kojemu se moli i zaziva Božji 
blagoslov na sve članove obitelji kako bi kršćanski živjeli i svjedočili svoju vjeru. Po 
blagoslovnoj molitvi „zaziva se Božji blagoslov na članove koji će u tom prostoru 
dijeliti dobro i zlo, da mogu kršćanski živjeti, uzajamno se radovati u zajedničkoj 
radosti i jedni drugima biti potpora u žalosti.“ 
Djelotvornost blagoslova ovisi o vjeri i otvorenosti svih članova Isusu Kristu koji 
uvijek poziva da svoj život provodimo u njegovu Duhu. 
3. TRAJANJE 
U našim krajevima blagoslov obitelji i njihovih domova započinje uglavnom na 
blagdan Sv. Stjepana i traje do kraja božićnog vremena, tj. do Nedjelje krštenja 
Gospodinova. Iznimka su, naravno, veće župe u kojima župnik tijekom božićnoga 
vremena ne stigne pohoditi sve obitelji, pa blagoslov zna potrajati i duže. U posebnim 
prilikama blagoslov je moguće organizirati i tijekom godine. U našoj Župi blagoslov 
traje od utorka, 27.12. do subote, 7.1. Ne ide se na nedjelje i blagdane u tom 
razdoblju.  
4. PRIPREMA ZA BLAGOSLOV 
Bilo bi dobro da blagoslovu prisustvuju svi članovi obitelji ili makar većina, baš iz 
razloga jer se ne stavlja težište blagoslova na kuću, već na osobe koje žive u njoj.   
Osim ove temeljne pretpostavke, dobro je spomenuti kako bi se na obiteljskom stolu 
trebali naći Sveto pismo (barem Novi zavjet), blagoslovljena voda, svijeća i 
raspelo. 
5. NOVČANI DAR 
U mnogim župama je običaj da se prigodom blagoslova daje dar za Crkvu koji ide u 
župnu blagajnu iz koje se onda financira život i rad Župe: održavanje župne 
crkve, središnjih crkvenih ustanova, dodjela mjesečne nagrade svećenicima i 
ostalim crkvenim službenicima, različiti radovi, režije i drugi tekući troškovi. 
Ovaj dar nije uvjet za primanje blagoslova obitelji. Ako netko nije u situaciji da bi 
dao svoj doprinos, to nikako nije razlog da se ne primi svećenik i da se ne zazove 
Božji blagoslov na tu obitelj. Blagoslov obitelji ne vrši se zbog novaca, niti da bi se 
skupio novac, nego se ta praksa ustalila s obzirom da je na taj način najlakše izvršiti 
svoju vjerničku obvezu doprinosa za svoju župnu crkvenu zajednicu (peta crkvena 
zapovijed). 

· Ponedjeljak, 26. prosinca - Sveti Stjepan, đakon i mučenik. Svete mise po nedjeljnom 
rasporedu: 7:30, 9:30, 11:00, 18:30 sati. 

· Subota, 31. prosinca: Sv. Silvestar, papa; Stara godina. Misa zahvalnica s TEBE BOGA 
HVALIMO i čitanjem godišnje statistike Župe u 18:30 sati. Od 23:00 do 23:50 sati je 
euharistijsko klanjanje pred Presvetim. Dočekajmo Novu godinu u molitvi i zahvaljivanju 
pred Gospodinom! 

· Nedjelja, 1. siječnja: Blažena Djevica Marija Bogorodica; Nova godina. Svete mise: 9:30, 
11:00 i 18:30. Nema mise u 7:30 sati. 

· Župne kateheze za prvopričesnike i krizmanike, besplatnih instrukcija za djecu i 
ostalih župnih aktivnosti nema do daljnjega 

· Blagoslov obitelji započinjemo u utorak, 27. prosinca od 9:00 sati. Raspored je na 
oglasnoj ploči i u župnom listiću. Blagoslov se obavlja na uobičajeni način i nije potrebno 
prijavljivati se. Ukoliko se netko i dalje boji i misli da bismo svojim dolaskom ugrozili 
zdravstvenu sigurnost obitelji, ne mora nas primiti. Važno je samo da nam na vrijeme javite 
u župni ured na broj telefona: 01/3026-166 (u uredovno vrijeme: od 16:30 do 19:30) ili na e
-mail Župe: zupa.smkrizevcanin@zg-nadbiskupija.hr. Detaljnije upute možete pronaći u 
župnom listiću ili na našoj Facebook i internetskoj stranici. VAŽNO: u srijedu, 28. 
prosinca blagoslov će biti od 9:00 do 15:00 sati zbog završetka jubileja 400. godina 
preminuća sv. Franje Saleškog. Tog dana je misa u crkvi Corpus Domini s početkom u 
17:00 sati koju predvodi mons. Ivan Šaško, pomoćni zagrebački biskup.  

· Blagoslivljat će četvorica služitelja. Svaki polazi iz jedne ulice od manjih prema većim 
kućnim brojevima ili u stambenim zgradama od viših prema nižim katovima. Važno je 
također da sve obitelji koje primaju blagoslov, a koje nemaju istaknuto prezime na 
vratima stana ili kuće to učine za dan blagoslova, kako ih blagoslivljatelji ne bi 
uzaludno tražili.  

Uobičajeni obiteljski dar za održavanje župne crkve, središnjih crkvenih ustanova i dodjelu 
mjesečne nagrade svećenicima i ostalim crkvenim službenicima, možete dati 
blagoslivljatelju ili donijeti u župni ured. Ovaj dar nije uvjet za primanje blagoslova 
obitelji. Ove godine blagoslovili smo novu župnu kuću, završili obnovu istočnog pročelja 
crkve te obnovili unutrašnjost crkve (žbukanje, farbanje i nova LED rasvjeta). Od srca 
zahvaljujemo na svakom Vašem daru. Iduće godine pokušali bismo izgraditi sustav 
grijanja u crkvi preko dizalica topline.  

· Za vrijeme blagoslova obitelji svete mise bit će u 7:30 sati. Uredovno vrijeme župnog 
ureda bit će od 16:30 do 19:30 sati. 

· Molimo vjerničke obitelji koje do sada nisu primale svećenika u pastoralni pohod ili su 
novodoseljeni na području naše Župe, da se prijave u preko platfome e-župe (upisati ovaj 
pojam u Google tražilicu i slijediti upute za prijavu) ili u župni ured zbog upisa u kartoteku 
Župe i posjeta svećenika. Isto vrijedi i za podstanare koji žive na području Župe. 

· Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našu Župu i obnovu crkve. 
Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiroračun Župe: IBAN HR4923400091110212847 
(PBZ). 

mailto:zupa.smkrizevcanin@zg-nadbiskupija.hr


Raspored blagoslova Tjedni kalendar i misne nakane 2 3 

 Utorak, 27.12. od 9:00 do 13:30 

Puljska, Barilovićka I.i II., 
Baščanska, Tribaljska, Veprinečka, 
Mošćenička i odv. Vidovgradska, 
Bilajska, Slunjska, Drežnička, 
Hreljinska 

Utorak, 27.12.od 14:30 do 18:30 

Jankomirska, Januševečka, Okićka, 
Nehajska, Trsatska, Cetingradska, 
Crikvenička I. i II. 

Srijeda, 28.12. od 9:00 do 15:00 

Blagajska, Bribirska, Modruška, 
Brinjska, Gvozdanska, Kraljevička, 
Bakarska, Grobnička  

Četvrtak, 29.12. od 9:00 do 13:30 

Rovinjska, Istarski trg, Baštijanova, 
Rabarova, Fiaminova, Bersečka, 

Kastavska, Premanturska 

Četvrtak, 29.12. od 14:30 do 18:30 

Vitezićeva, Ozaljska neparni, 
Severinska, Ozaljska 93 

Petak, 30.12. od 9:00 do 13:30 

Selska cesta neparni, Zvečajska, 
Selska cesta 34 

Petak, 30.12. od 14:30 do 18:30 

Prudnička, Žutnička, Slatinska, 
Selnička, Stubička parni, Stubička 
neparni 

Subota, 31.12. od 9:00 do 15:00 

Zagorska neparni, II. Zagorska, 
Andraševečka, Lovrečanska, 
Hruševečka, Rozganska, Ozaljska 
parni 

Ponedjeljak, 2.1. od 9:00 do 13:30 

Višnje Stahuljak, Dragojle Jarnević, 
Dore Pfanove 

Ponedjeljak, 2.1. od 14:30 do 18:30 

Novigradska, Ribnička, Dubovačka, 
Bosiljevska 

Utorak, 3.1. od 9:00 do 13:30 

Ozaljska 148 i 150, Labinska, 
Lovranska 

Utorak, 3.1. od 14:30 do 18:30 

Trstenička, Jablanovečka, Ladučka, 
Poljanička, Šenkovečka, Harmička, 
Fallerovo šetalište 37 i 39 

Srijeda, 4.1. od 9:00 do13:30 

Meršićeva, Meršićeve barake, 
Zagorska barake, Zagorska parni, 
Ivanečka 

Srijeda, 4.1. od 14:30 do 18:30 

Erpenjska, Brdovečka, Klanječka, 
Miljanska, Razvorska, Kumrovečka, 
Tuheljska, Zabočka, Pušćanska,   
Oroslavska, Bistranska, Desinićka  

Četvrtak, 5.1. od 9:00 do 13:30 

Mandićeva, Pazinska, Dobrilina, 
Učkina, Creska 

Četvrtak, 5.1. od 14:30 do 18:30 

Fallerovo šetalište 35, Lošinjska, 
Spinčićeva, Opatijski trg, Gortanova 

Subota, 7.1. od 9:00 do 13:30 

Sunčane Škrinjarić, Zvjezdane 
Ladike, Park Kate Šoljić, Selska 
cesta 90B, Selska cesta parni, 
Zorkovačka 

Subota, 7.1. od 13:30 do 18:30 

Pregradska, Prišlinska, Vinagorska, 

DAT DAN KALENDAR SAT NAKANA 

26.12. PON Sv. Stjepan 

 7:30 

 9:30 

 

11:00 

18:30 

Misa: † ob. Zadro i Rapo 

Misa: † Delfa Knežević, god. i 

obitelj 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † ob. Auguštan, Očić, 

Jakić, Barić, Petric i Mikrut, 

Milka Pejkovski; † Stjepan i 

Mara Crnčan, Štefica i Rudolf 

Kladnički; † Stjepan 

27.12. UTO Sv. Ivan 

 7:30 Misa: † Jaka Čirko; † Zlata 

Knezek; † Stjepan i Slavica 

Špehar, ob. Špehar i Bobović; 

† Miron i Stoja Knezović; † 

Stjepan Luheni i obitelj;  

28.12.  SRI Nevina dječica 

 7:30 Misa:  † ob. Pejak, Mikšić i 

Goričan;  

29.12. ČET Sv. Toma Becket   7:30 Misa: † Milada i Petar 

Bevanda, Nevenka 

Kastarides; 

† Ivan Jurić, god. 

30.12. PET Sveta obitelj  7:30 Misa: † Matko Raić 

† Tereza, god. i Petar Jajaš i 

31.12. SUB Sv. Silvestar 18:30 Misa: † Ivan Škripek; 

1.1. NED 

 BDM Bogorodica 

- Nova godina 

  9:30  

 

11:00 

18:30 

Misa:  † Luca i Luka 

Vugdelija 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Dražen Seražin i 


